<sup>1</sup> Matth. 12, 50.    <sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 4, 15 et Gal. 4, 19.

<sup>3</sup> Cf. Exod. 25, 10. 11.

R. In  
aliam  
virtutem  
comitatu:

internis perficiunt spiritum, ut, juxta Apostolum, eminenter *esset sancta corpore et spiritu*<sup>1</sup>. Harum alias expendemus, quas S. Ambrosius<sup>2</sup> refert ad castitatis custodiam.

1. *Modestia*, *Prima* fuit *rara modestia* in omnibus externis corporis motibus simul cum coelesti quadam compositione in aspectu, incessu et modo loquendi, ita ut externus corporis habitus exemplar esset internae sanctitatis et spiritus. Et ex facie externa ejus aedificii conjici poterat interni aedificii pulchritudo, ut nescio quid splendoris divinitatis in ea appareret.

2. *loquendi  
puretate*, *Secunda* fuit silentium admirandum, prudentia plenum, quia solum loquebatur, quando erat necesse, idque verbis paucissimis et voce valde humili, ut constat ex iis, quae referuntur in Evangelio. Quam obrem ait sponsus: *Sicut vitta coccinea labia tua*<sup>3</sup>, his innuens, ipsam stringere verba sua, ne diffuerent, indicis tamen et signis magnae charitatis, ut suo loco est dictum.

3. *temperantia et abstinentia*, *Tertia* fuit singularis temperantia et abstinentia, servans in refectione regulam quandam coelestem, quam referens S. Ambrosius<sup>4</sup>, *cibus*, inquit, *plerumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret*. Obvium, inquit, qui ubique inveniretur, et in ea quantitate, quae sufficeret, ne fame periret. Et praeterea post Filii ascensionem implevit, quod ipse futurum dixerat illis verbis<sup>5</sup>: *Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt*. Ipsa ergo plurimum jejunabat, tum maxime, quum aliquid a Deo petebat pro bono Ecclesiae, addens etiam orationi jejunium et poenitentiam, sicut ipsa revelasse dicitur S. Elisabethae.

<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 34.   <sup>2</sup> De virgin. lib. 2 cap. 2.   <sup>3</sup> Cant. 4, 3.

<sup>4</sup> l. c. n. 8.   <sup>5</sup> Matth. 9, 15.

*Quarta* fuit stupenda vigilia. Ut enim idem Sanctus 4. vigilia, refert, solum dormiebat, quantum ad vitam sustentandam esset necessarium, idque quum somnum expellere non posset. Sed nec tunc omnino otiosa erat; nam, corpore dormiente, anima vigilabat, sive, quod legerat, repetendo, sive, quod interruperat, continuando, aut aliquid exsequendo, quod facere proposuerat, aut aliquid recens proponendo variis affectibus spiritus, juxta illud Canticorum: *Ego dormio, et cor meum vigilat*<sup>1</sup>.

*Quinta* insignem adhibuit diligentiam in externis omnibus operibus, quae ad cultum Dei et obsequium Filii sui, gubernationem pauperculae sua domus et commodum proximorum pertinebant, adimplens magna sollicitudine opera religionis, pietatis ac misericordiae. Hanc virtutem S. Ambrosius ponderans conjungit praecedentibus his verbis: Quid ego exsequar ciborum parsimoniam, officiorum redundantiam? alterum ultra naturam superfuisse, alterum paene ipsi naturae defuisse, illie nulla intermissa tempora, hic congeminatos jejunio dies.

*Sexta* fuit vigilantissima cordis sui custodia, de qua Sapiens: *Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit*<sup>2</sup>. Quare, quum domo erat exeundum, etsi comitem haberet, nullo tamen meliore sui custode, quam se ipsa utebatur, semper invigilans sensuum suorum custodiae, motuum corporis compositioni, et ut cor suum purum servaret Deo suo, cui solum placere cupiebat, nihil pendens vana judicia et sermones hominum. Nam, ut idem S. Ambrosius inquit, *arbitrum mentis solita erat non homines, sed Deum quaerere*, cuius gloriam ut semper respiciebat, ita semper optabat et, quoad poterat, quaerebat. O Virgo suprema, coelestibus Angelis purior, gaudeo et animo exsulto, quod virginum sis speculum et religiosorum exemplar ac

<sup>1</sup> Cant. 5, 2. <sup>2</sup> Prov. 4, 23.

perfectionis evangelicae magistra. Supplica ergo Filio tuo, ut virtutibus tuis me exornet, ut omnia ejus consilia perfecte custodiam. Amen.

## PUNCTUM II.

Quamvis Virgo sacratissima altissimam semper habuerit orationem et contemplationem, ut in secunda parte fuit dictum: sed ut aetate, ita etiam perfectione in Dei donis crescebat, et nominatim in hoc ipso orationis et contemplationis; circa quod aliqua sunt expendenda, in quibus juxta exiguae nostras facultates imitari eam possumus.

<sup>B. Marine v.  
altissima  
oratio:</sup> Primum est, quod speciali privilegio removerit a se quatuor illa orationis et contemplationis impedimenta, quae S. Bernardus<sup>1</sup> vocat *culpam mordentem, curam pungentem, sensum egentem et irruentia imaginum corporearum phantasmata*. Non itaque fuit Virgo sacratissima sicut illa *Sulamitis*, quae a suis passionibus captiva tenetur et *conturbatur propter quadrigas Aminadab*<sup>2</sup>, quatuor videlicet harum rotarum currus, dum propter illas oculos suos avertit a Deo in oratione, donec ille efficaciter eam vocet, quater dicens: *Revertere, revertere, Sulamitis; revertere, revertere, ut intueamur te.* Nam Virgo haec sacratissima semper intuebatur Deum, nulla re eam divertente aut vel ad momentum ab hoc aspectu retrahente.

<sup>1. ab omni-  
bus impedi-  
mentis  
libera,</sup>

<sup>2. omnibus  
virtutibus  
adjuta,</sup>

Ad quod conferebat, quod omnes virtutes, quae ad orationem et contemplationem disponunt et quibus tamquam alis in coelum sublevatur, valde perfectas haberet, praecipue fidem vivam mysteriorum divinorum, confidentiam magnam in Deum, humilitatem profundissimam et super omnia accensissimam charitatem, eminentem sapientiam et reliqua Spiritus Sancti dona.

<sup>1</sup> Serm. in Cant. 23 n. 16.

<sup>2</sup> Cant. 6, 12.

Et quod hae virtutes essent nunc in ea magis adultae et perfectae, ideo et ipsa contemplatio perfectior erat. Quamobrem majori cum admiratione Angeli nunc dicebant: *Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris et universi pulveris pigmentarii?*<sup>1</sup> ac si dicerent: Quae est ista plena myrrha mortificationis, thure orationis et odoriferis omnium virtutum pulveribus, quae, in prunas charitatis conjectae, suavissimum exhalant fumum contemplationis, qui, semper ascendens, eo pervenit, ut nostrum effugiat aspectum, et assequi non possimus? O Virgo sanctissima, animo exsulto, quod, vivens adhuc in terra, semper tuam conversationem habeas in coelo volesque tam alte, ut ipsis Angelis, te aspiciens, magnum adferas stuporem. Trahe me, o Virgo piissima, post te in odorem tuorum exemplorum et accende in anima mea tantae charitatis ignem, ut, quidquid in ea est terrenum, consumatur, et ad coelestia contemplanda illam sublevet.

Tertio frequentissime loca illa visitabat, in quibus ejus Filius mysteria nostrae redemptionis fuerat operatus, hortum Gethsemani, montem Calvarium, sanctum sepulchrum et montem olivarum, ex quo ad coelos ascenderat, et sacrum ipsum coenaculum, in quod Spiritus Sanctus descenderat et ubi sacramissimum Eucharistiae Sacramentum fuerat institutum. Accedebat vero ad haec loca magna reverentia ac devotione et altissima contemplatione mysteriorum, quae in eis gesta fuerant, novas circa eadem accipiens illustrationes. O Virgo suprema, si licuisset gressus et vestigia tua in istis itineribus sequi et ascendere tecum ad *montem myrrhae et ad collem thuris*<sup>2</sup>, ut attenderem, sicut tu attendebas, quod Christus in isto monte fuit perpessus, et quomodo in isto colle ille oravit! Duc

<sup>3.</sup> visitatione  
sacerorum  
locorum  
accensa,

<sup>1</sup> Cant. 3, 6.    <sup>2</sup> ib. 4, 6.

me, o domina, vel nunc tecum et ita dirige, ut recte ascendam, et ita illustra, ut magno spiritus mei emolumento illa contempler.

4. quovis  
loco et  
tempore con-  
tinuata,

*Quarto orabat Virgo haec sacratissima instanter in omni loco et tempore majorique continuatione, quam oraverit pura alia creatura, exsequens Filii sui consilium: Quia oportet semper orare et non deficere<sup>1</sup>.* Orabat et contemplabatur die ac nocte, etiam quum manibus laboraret; etiam dum dormiret (sicut jam diximus), frequentissime de Deo cogitabat, qui eam tune non minus jucundis visionibus visitabat, quam patriarcham Jacob, quum *in somnis vidi regnum Dei in illa scala, quae, stans super terram, coelum tangebat*<sup>2</sup>.

5. extra-  
ordinariis  
denis aucta,

*Et universim in sua contemplatione extraordinarios et majores favores accepit, quam Sancti omnes veteris et novi testamenti. Apparebat illi saepe Deus sicut Moysi, loquens illi non per aenigmata et figuratas aut per somnium, sed ore ad os et facie ad faciem<sup>3</sup>, idque ita clare, atque in hac vita fieri potest. Rapiebatur, sicut Apostolus, usque ad tertium coelum et in ipsum paradi- sum, ubi audiebat arcana verba Dei, quae non licet homini loqui<sup>4</sup>.* Fuit etiam sicut S. Joannes Evangelista<sup>5</sup> spiritu elevata, ut res futuras praevideret, idque majori, quam ille, luce. *Vidit saepe gloriam Dei, sicut S. Stephanus<sup>6</sup>, et Filium suum Jesum stantem a dexteris Dei.* Denique tantae erant spirituales deliciae, ut Angeli admirati dicarent: *Quae est ista, quae ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?*<sup>7</sup> quasi dicarent: *Quae est ista, quae per contemplationem sensim ascendit usque ad coelum et in eo ascensu tantam accipit deliciarum copiam tantumque favorem,*

<sup>1</sup> Lue. 18, 1.    <sup>2</sup> Cf. Gen. 28, 12.    <sup>3</sup> Cf. Num. 12, 8.

<sup>4</sup> Cf. 2 Cor. 12, 2. 4.    <sup>5</sup> Apoc. 1, 10.    <sup>6</sup> Act. 7, 55.

<sup>7</sup> Cant. 8, 5.

ut suo semper dilecto innitatur, amore illi conjuneta  
et firma ac singulari fiducia eidem innixa?

O Virgo sanctissima, animo exsulto, quod te videam  
tot spiritus deliciis plenam adeoque tuo dilecto amore  
conjungetam. Bene illas es promerita plurimis tuis  
laboribus, ejus causa perpessis. Licet tibi dicere cum  
Davide: *Secundum multitudinem dolorum meorum in  
corde meo consolationes tuae laetificaverunt animam  
meam*<sup>1</sup>. Communica, domina, vel guttulam coelestis  
istius liquoris huic servo tuo, ut exciter ad *currendam  
viam mandatorum Dei, dilatato ita corde meo*<sup>2</sup>.

*Ultimo* perpendam, quod sacratissima haec Virgo  
extraordinaria fide, reverentia ac devotione quotidie  
communicarit, ut, Filium suum in sanctissimo Sacra-  
mento suscipiens, quotidie recens ei uniretur, sese  
cum eodem, in Sacramento existente, oblectans, donec  
ad gloriam perveniret, ubi clare eum videret.

In singulis porro Communionibus tantum gratiae  
augmentum recipiebat ob suam excellentissimam dis-  
positionem, ut sit impossibile verbis illud declarare;  
saepissime vero etiam in ea forma, qua est in ipso  
Sacramento, se illi ostendebat, sicut postea aliquibus  
servis suis fecisse legitur. O Virgo sacratissima, ex  
animo gaudeo, quod te videam renovare quotidie  
primam illam mentis laetitiam, quam habuisti in Filii  
tui incarnatione, dum eundem sacramentaliter condis  
in tuo pectore, quem tune in tuo utero concepisti.  
Per eundem tuum Filium oro supplex, ut ab eo talem  
mihi dispositionem impetres ad ipsum in Communione  
recipiendum, ut gratia me hic repleat et fruar eo postea  
tecum in gloria. Amen.

<sup>1</sup> Ps. 93, 19.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 118, 32.

### PUNCTUM III.

Quoniam sacratissima haec Virgo domina nostra quotidie *ingrediebatur in cellam vinariam*<sup>1</sup> Filii sui, in ea accendebatur desiderio exercendi ordinate omnes actus et opera charitatis; ex qua oriebatur in illa zelus quidam gloriae Dei et salutis animarum ardentissimus, sed simul ordinatissimus, in quo licebit cuique illam imitari.

*Primum* vehementer desiderabat salutem omnium hominum, quam omnibus, quibus poterat, viis procurabat, nunc pro ipsis praedicatoribus Evangelii orando, quo Deus vim et efficaciam verbo suo daret, nunc pro ipsis peccatoribus, ut Deus illorum corda tangeret et converterentur. Et ita licet credere sanctissimae hujus Virginis orationibus tot millia hominum fuisse conversa prima et secunda S. Petri concione. Et ipse S. Paulus, pro quo illa non minus oravit, quam S. Stephanus, conversus est. Orabat et pro ipsis martyribus, ut Deus illis constantiam daret et victoriam. Tenente autem ipsa *elevatas* ad Deum manus multo melius, quam *Moyses, cum vinceret Israël*<sup>2</sup>, quomodo non vincerent illi, pro quibus illa orabat? Ora, Virgo suprema, pro hoc servo tuo, quum pugnat adversus suos hostes; nam, te orante pro me, ego vincam per te, ideoque tua erit gloria victoriae meae.

*Deinde* animas quoque adjuvabat raro exemplo vitae suae, quae erat praedicator quidem mutus, sed efficacissimus ad movendum ad omnem virtutem; nam splendebat in ea quaedam divinitas adeo magna, ut nisi fides intellectum corrigeret, existimari potuisset, eam esse Deum, sicut erat Filius ejus<sup>3</sup>.

Verbo praeterea plurimum adjuvabat ipsos Apo-

R. Mariae V.  
zelus Dei  
et anima-  
rum

1. Salutem  
hominum  
vehementer  
invahat  
oratione,

2. exemplo  
sanctissime  
vitae,

<sup>1</sup> Cf. Cant. 2, 4.    <sup>2</sup> Exod. 17, 11.

<sup>3</sup> Cf. Dionys. de div. nom. cap. 3.

stolos, docens mysteria fidei, quae ipsa magis in particulari et majori coelesti lumine noverat; consolabatur quoque et excitabat Christianos ad se accedentes, non solum ex Jerosolymis, sed ex remotioribus etiam orbis regionibus. Nam, ut S. Ignatius martyr dixit<sup>1</sup>, omnes cupiebant illam videre tamquam prodigium quoddam coelestis sanctitatis.

Verum ulterius progressa est ejus charitas; nam, sicut inspiratione divina ascendit *ex Nazareth in montana Iudeae*<sup>2</sup>, ut cognatam suam Elisabeth visitaret, et, se mediante, Joannes Baptista justifiearetur, ita eadem inspiratione aliquas habuit profectiones. Fuisse enim Ephesi affirmant patres concilii Ephesini<sup>3</sup>; sancto vero Ignatio promisit ipsa, se ituram Antiochiam<sup>4</sup>. Et sic iverit ad alias partes ad adjuvandos et consolandos fideles, qui illam videre cupiebant, et ad eosdem in fide confirmandos et ad ipsam fidem etiam inter gentes dilatandam.

Quamvis enim ipsa amantissima esset quietis et recollectionis, charitas tamen, ut in Canticis dicitur<sup>5</sup>, illam urgebat, ut *surgeret ad vineas*, ecclesias videlicet, et videret, *utrum illae florarent*, et num flores novorum Christianorum producerent fructus bonorum operum.

Denique hoc tempore et hanc ob causam magnas sustinebat murmurationes et persecuciones a scribis et pharisaeis et iis omnibus, qui ejus Filium oderant. In quibus persecutionibus perferendis gaudium et laetitiam prae se ferebat, eo quod aliquem contemptum et ignominiam pro Filii sui nomine pateretur; quo admirando patientiae exemplum multis animum addebat,

<sup>3. instruc-</sup>  
<sup>tione Apo-</sup>  
<sup>stolorum.</sup>

<sup>1</sup> Reperitur in ep. ad S. Joan. Ap. ex *supposititiis*. [N. Ed.]

<sup>2</sup> Lue. I, 39.

<sup>3</sup> Sic multi intelligunt locum in Act. I. ep. Syn. ad clerum et populum. CP. [N. Ed.]

<sup>4</sup> Item inter ep. *supposititiis* S. Ign.   <sup>5</sup> Cf. Cant. 7, 12.

<sup>5. tolerantia</sup>  
<sup>rerum ad-</sup>  
<sup>versarum.</sup>

qui persecutionem patiebantur, ut patienter illam tolerarent. Affligebatur vero multum ejus anima lapsibus aliquorum debilium, ut quae melius multo, quam Apostolus, dicere poterat: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non irror?*<sup>1</sup> Et illud: *Zelus domus tuae comedit me*<sup>2</sup> et omnia interiora mea, sicut Filium ejus comedit, quum videret peccata eorum, qui domum Dei profanabant. Sed hoc totum magis illam urgebat, ut ferventius oraret et animarum salutem diligentius procuraret ad ejus gloriam, qui illas creavit ac redemit. O Virgo suprema, si in partu Filii tui naturalis Christi Jesu nulos es perpessa dolores, satis nunc multos pateris in partu filii adoptivi, qui est genus humanum. *Amicta quidem es sole, et luna sub pedibus tuis, et in capite tuo corona stellarum duodecim*<sup>3</sup>; *at clamas nihilominus parturiens et cruciaris, ut parias hunc filium, donec formetur Christus in eo*<sup>4</sup>. Clama, quaeso, domina, pro me nec cesses clamare, donec ita formetur Christus in corde meo, ut ipse in me vivat, et ego in eo in aeternum. Amen.

#### PUNCTUM IV.

Continuum  
in B. M. V.  
sanctitatis  
argumentum.

Ultimum, quod in beatissima Virgine ad cognoscendum sanctitatis culmen, ad quod pervenit, considerare possumus, est modus et ratio, quam tenebat in agendo. Non enim *praecellens illa tantum erat*, ut monet Sapiens, *in omnibus suis operibus*<sup>5</sup>, sed *praecellentissima*, quotidie augens innumeros excellentiae gradus<sup>6</sup>. Nam in singulis operibus suis ultimum faciebat, quod spiritualibus suis viribus facere poterat;

<sup>1</sup> 2 Cor. 11, 29.    <sup>2</sup> Ps. 68, 10.    <sup>3</sup> Apoc. 12, 1.

<sup>4</sup> Cf. Gal. 4, 19.    <sup>5</sup> Eecl. 33, 23.

<sup>6</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 24 a. 6—8.

operabatur enim toto affectu cordis sibi possibili. Et quoniam Christus Dominus noster valde ferventer ageribus in parato, ut dicitur, et statim dat praemium, tantum eis gratiae et charitatis augmentum tribuens, quantum opere illo et fervore sunt promeriti: hinc <sup>1. perfectione  
semper  
crescentio.</sup> est, quod Virgo haec sacratissima in singulis operibus, quae faciebat, duplicabat spirituales vires, quas habebat, augebatque in duplum charitatem, qua amabat. Quare, quum iterum amorem suum exercebat, amabat duplo majori intentione, quam antea; et hac ratione crescebat quotidie incomprehensibili augmentatione, quia charitas in hac vita non habet certum terminum sui augmenti, et *ignis amoris ipsius Virginis nunquam dicebat: Sufficit*<sup>1.</sup>

Hinc est, quod Virgo sanctissima domina nostra <sup>2. perfectio-  
simo amore  
Dei,</sup> eminentissime impleret praeceptum illud<sup>2:</sup> *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Nam omnia sua illa impendebat in amando Deo cum omnibus facultatibus suis et continuatione, quae in hac mortali vita erat possibilis; ad quod juvabant illam omnes rationes sive tituli et causae, quae aderant, ut Filium suum amaret, ut in IV. parte hujus operis (med. 1. p. 8) dictum est.

Eodem modo perfectissime exsequebatur petitionem illam Dominicæ precationis: *Fiat voluntas tua, sicut in coelo, et in terra.* Eam enim exsequebatur tam in magnis, quam in parvis rebus, tanto amore, tanta puritate intentionis, tanta diligentia et fervore, quanta illam Angeli explent in coelis, imo adhuc multo majori, iis tantum exceptis, quae sunt propria beatorum.

Studiose item contendebat dilatare quotidie corpus ad recipienda ampliora Dei dona ex illa magna fiducia, quam de ejus bonitate habebat; ex quo proveniebat, ut, quod Isaias dixit<sup>3</sup>, *quotidie mutaret suam*

<sup>1</sup> Prov. 30, 16.

<sup>2</sup> Deut. 6, 5.

<sup>3</sup> Cf. Is. 40, 31.

*fortitudinem, novo accedente augmento, et novas assumeret pennis et sicut aquila volaret ad culmen perfectionis, curreret non laborans, et ambularet non deficiens, exsultaret ut gigas ad currēdam viam suam magna celeritate usque ad summum ejus<sup>1</sup>. O Virgo gloriosissima, filia principis supremi, quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis<sup>2</sup> tot virtutum divinarum! quam prospere quotidie progrederis quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata!<sup>3</sup> Inchoas tua opera, quasi lux matutina splendens, quae procedit et crescit usque ad perfectam diem<sup>4</sup>; prosequeris illa sicut luna plena, adimplens illa plenitudine conformitatis cum voluntate divina, et perficis sicut sol, excellentia singulari mundum illis illustrans et amore creatoris inflammans; ac denique omnia opera tua sunt sicut castrorum, ut virtutum scilicet, acies ordinata, terribilis daemonibus, benevola electis, quorum es protectrix. Accipe me sub tua protectione, ut, te favente, quotidie eam de virtute in virtutem, donec eo perveniam, ut videam Deum deorum in Sion<sup>5</sup> in aeternum. Amen.*

## MEDITATIO XXXIV.

### De gloriose sanctissimae Virginis transitu.

#### PUNCTUM I.

Affectus  
B. M. V.  
ultimo vitae  
tempore:

Considerandum est *primum*, quam fuerint viva et inflammata sacratissimae hujus Virginis desideria, in ultimis praecepue vitae suae annis, eundi ad videndum Deum, et ut simul esset cum Filio suo; quae tamen non

<sup>1</sup> Cf. Ps. 18, 6.    <sup>2</sup> Cant. 7, 1.    <sup>3</sup> ib. 6, 9.

<sup>4</sup> Prov. 4, 18.    <sup>5</sup> Cf. Ps. 83, 8.

ex aliquo vitae praesentis taedio aut horrore laborum, <sup>1. Desideria  
fruendi Deo</sup> quos in ea tolerabat, oriebantur, sed ex puro amore, qui, quum vehemens est, vehementer quoque suspirat ad sui dilecti praesentiam, nec ullam invenit requiem, donec illum videat. Et quoniam in divinis literis erat versatissima, ex eis accipiebat verba affectus sui. Et ita, nunc secum ipsa loquens, dicebat cum psalmista<sup>1</sup>: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi longo tempore cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea in hac vita.* Nunc loquens cum Deo dicebat<sup>2</sup>: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sicutivit anima mea ad Deum fortem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Educ de custodia hujus corporis animam meam ad confitendum nomini tuo; me exspectant justi, donec retribuas mihi promissam justitiae coronam.* Interdum cum Angelis, qui illam visitabant, colloquens dixerit<sup>3</sup>: *Adjuro vos, filiae et habitatores coelestis Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuncietis ei, quia amore langueo.* Dicite illi, quod deficit spiritus meus et caro mea omnino langueat prae desiderio illum videndi et eo fruendi.

Credibile tamen est, fuisse interdum in corde ipsius Virginis sanctam illam pugnam inter amorem Dei et amorem proximi, quam etiam Apostolus sentiebat, quum diceret<sup>4</sup>: *Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius; permanere autem in carne necessarium propter vos.* Amor enim Dei urgebat ipsam Virginem sanctissimam, ut euperet dissolvi et esse apud Filium; sed amor erga proximos, quorum videbat necessitatem, necessarium esse dicebat adhuc manere in carne ob eorum commodum. Et quia resignatissima erat in voluntate

<sup>2. pugna  
inter amo-  
rem Dei et  
proximi;</sup>

<sup>1</sup> Ps. 119, 5.    <sup>2</sup> Ps. 41, 2. 3; 141, 8.    <sup>3</sup> Cant. 5, 8.

<sup>4</sup> Phil. 1, 23. 24.

divina, excelsissima obedientia procul dubio dixerit, quod de S. Martino refertur: *Domine, si adhuc populo tuo sum necessaria, non recuso laborem; fiat voluntas tua.* O Virgo ineffabilis, quae nec labore fuisti victa nec morte vincenda, quae nec mori timuisti nec vivere recusasti, quia id solum voluisti, quod voluit Deus! o si ego ferventia tua desideria tanta resignatione imitarer, ut et mortem optarem cum laetitia et vitam sustinerem cum patientia!

*Tandem, quum Virgo sacratissima praesensit, paucos sibi dies vitae superesse, coepit novo fervore ad discessum se parare, clarissimos virtutis actus exercens illudque Canticorum usurpans<sup>1</sup>: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo; ac si cum animae suae facultatibus loquens dixisset: Vis amoris consumit sensim vitam meam. Proferte itaque novos flores et fructus coelestes; erumpant meditationes, affectus et fragrantia opera, quae morbum levent et ad ejus finem me disponant.*

In tribus his rebus praedictis imitari debeo Virginem sacratissimam, praeparando me scilicet ad mortem inflammatis desideriis videndi Deum, resignatione propriae voluntatis in divinam, et operibus perfectioribus, augendo etiam fervorem, quum praesentio, meum imminere discessum. Non enim est absque nota, tepidum esse in desiderio videndi Deum et beatitudinem consequendi; legitur enim, esse in altera vita quoddam genus purgatorii, quod appellant purgatorium desiderii, quo purgatur haec tepiditas desiderii videndi Deum.

## PUNCTUM II.

Perpendenda deinde sunt, quae praecesserunt mortem sacratissimae Virginis.

<sup>1</sup> Cant. 2, 5.

Nam *primum*, quamvis Deus Dominus noster beatissimam Virginem ab originis labo praeservavit, noluit tamen a corporis morte, quae illius est effectus, liberare, sed, quoniam, teste Apostolo<sup>1</sup> *statutum est hominibus semel mori*, voluit, eam sicut caeteros homines mortem obire, ut magis appareret firmitas hujus sententiae mortis; item, ut et ipsa Virgo in hoc etiam Filium suum imitaretur, qui mortuus est, ut sua morte remedium nobis adferret, et ut moriens plurimum apud Deum mereretur, ex eo quod vinceret naturalem hanc carnis ad moriendum repugnantiam, siquidem, teste Apostolo<sup>2</sup>, *nolumus expoliari corpore, sed supervestiri veste gloriae, ut sic absorbeatur, quod mortale est, a vita*; item, ut in morte sua omnibus praeberet rarum virtutis exemplum et compateretur morientibus, tamquam experta pugnam illam et repugnantiam carnis, quia futura erat ipsa advocatrix nostra in illa hora. Hinc titulos et motiva accipiam supplicandi ipsi Virgini, ut in illa hora mihi subveniat, aliquem mihi favorem et gratiam impetrans ex plurimis, quas ipsa accepit in illa hora; dicamque illi magno spiritu ultima illa verba salutationis Angelicae: *Ora pro nobis peccatoribus nunc et in hora mortis nostrae; et hymnum illum: Maria, mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege et hora mortis suscipe.*

Deinde considerabo, quod, accedente statuto tempore transitus gloriosissimae Virginis, miserit Filius ejus Archangelum Gabrielem, qui hoc ei annunciat. Venerit ille procul dubio resplendens, sicut quum venerat ad ejusdem divini Verbi incarnationem eidem Virginis annunciandam; estque verisimile, eandem nunc salutationem eum usurpare: *Ave, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus propter benedictum fructum ventris tui, a quo missus sum annunciare*

*Instantis  
mortis  
adjuncta.*

*1. Causa cur  
Ch. voluerit  
matrem suam  
mori:*

*Chi  
imitatio,*

*meriti  
augmentum,*

*exemplum  
virtutum;*

*2. annun-  
tatio mortis  
per Ange-  
lum;*

tibi, pervenisse tandem horam, qua te ad se accipiens praemia reddat, tuis obsequiis digna, et simul magnum omnibus coeli civibus gaudium adferat, qui magno desiderio te in societate sua habendi tenentur. Quae sensa, quam elevata, Virgo sanctissima habuisse credenda est, his novis auditis! Hinc enim laetitiae jubilis plena dixerit procul dubio, quod aliquando psalmista: *Laetata sum in his, quae dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus*<sup>1</sup>; inde vero magna animi resignatione repetiverit forte responsum, quod eidem Angelo alia vice dederat: *Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum*<sup>2</sup>. Duplicem hunc affectum beatissimae Virginis diligenter perpendam et in corde meo custodiam ad eam horam, qua talia mortis meae nova audiam; placet enim Deo, cum laetitia et resignatione ea excipi.

Perpendam denique, prodigiose pervenisse Apostolorum<sup>3</sup> multosque alios discipulos, ut ejusdem Virginis morti interessent ad ipsorum potius commodum, quam ad ipsius Virginis consolationem, quamvis et ipsa gavisa fuerit, illos videns. Omnes flebant ejus discessum ejusque precibus se impense commendabant; ipsaque, omnes consolata, saluberrima dedit monita Filiumque suum imitata pro illis oravit magnoque affectu eis benedicens promisit se illorum advocatam in coelo esse futuram.

O mater dulcissima, orphani manemus in terra, si tu ascendis in coelum; si tamen certum nobis adsit auxilium tuum de coelo, securi vivemus in terra. Ascende itaque feliciter, siquidem tua benedictione pignus nobis relinquis, quod simus te secuturi, ut Filio tuo in aeterna gloria fruamur. Amen.

<sup>1</sup> Ps. 121, 1.    <sup>2</sup> Luc. 1, 38.

<sup>3</sup> Cf. Dionys. de div. nom. cap. 3; S. Joan. Damasc. in dormitionem B. V. M. hom. 2 n. 18.

## PUNCTUM III.

Appropinquante jam hora, descendit Christus ipse <sup>b</sup> Mariae v.  
exspiratio. Dominus noster de coelo ad matrem suam, implens in illa promissionem, quam fecerat suis Apostolis, quum dixit: *Si abiero et praeparavero vobis locum in coelo, iterum venio et accipiam vos ad me ipsum*<sup>1</sup>. Certum vero est, adduxisse eum secum innumeram Angelorum multitudinem, qui illius morti interessent, et expulisse inde omnes daemones, ita ut nullus auderet comparere nec quidem illius habitationem accedere. Quam blanda verba Filius dederit matri, non assequitur mens nostra nec cogitare potest, nisi per ea, quae in Canticis sunt scripta. Dixerit itaque amantissime: *Surge, proropa, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit*<sup>2</sup>; finiti sunt tui omnes labores. *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano*<sup>3</sup> et de caeteris altissimis ac uberrimis montibus virtutum, in quibus hactenus mansisti. Desere jam mundum istum miserandum, qui est *cubile leonum et mons pardorum*. *Veni, coronaberis corona justitiae, quam abunde es promerita.*

Videns beatissima Virgo Filium suum audiensque verba, quae ad cor ejus loquebatur, fas est credere, ipsam, quae magna ejus erat charitas, petivisse a Filio, ut Apostolos ac discipulos consolaretur, copiosam super eos effundens benedictionem. Et mox memor, qua ratione ipse ejus Filius in cruce exspirasset, eadem verba et ipsa nunc protulerit, dicens Filio suo: O Pater mi, qua es Deus, et fili mi, qua es homo, *in manus tuas commendo spiritum meum*<sup>4</sup>. Et haec dicens exspiravit. O quam pretiosa fuit mors hujus sacratissimae dominae ante oculos Dei! Siquidem *pretiosa est in conspectu Domini mors Sanctorum ejus*<sup>5</sup>.

<sup>2. Maria  
Apostolis  
benedic;</sup>

<sup>1</sup> Joan. 14, 3.    <sup>2</sup> Cant. 2, 10. 11.    <sup>3</sup> ib. 4, 8.

<sup>4</sup> Ps. 30, 6.    <sup>5</sup> Ps. 115, 15.

<sup>3.</sup> moritur  
vi amoris,

Fuit enim ejus mors pretiosa, *primum*, quia non tam ex morbo aliquo corporis mortua est, quam ex vehementia amoris, qui corporis ejus vires consumpsit. Ideoque dicere potuit illud sponsae: *Quia amore langueo et vulnerata charitate ego sum*<sup>1</sup>. Cujus vulnus, ad ejus animam penetrans, eam ex corpore extraxit, ut eum ipsum videret, *cujus cor ipsa prior inflammata sua charitate vulneravit*<sup>2</sup>.

sine dolore,

*Deinde* mortua est sine dolore, acceptante videlicet Filio dolores, quos perpessa illa fuerat, quum ipsum in cruce morientem vidit, ut nunc in hoc transitu nullum dolorem sentiret; tum etiam, quod animi laetitia, qua ejus anima afficiebatur ex praesentia sui dilecti, adeo erat vehemens, ut nihil senserit a corpore separari, ut locum propterea in illa habuerit illud Sapientiae: *Justorum animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis*<sup>3</sup>.

ingenti  
laetitia.

*Tertio*, quia omnia ejus opera, quae et plurima erant et clarissima, simul tunc convenerunt, manifestante illa Deo, ut eam comitarentur et fiducia laetitiaque replerent. Si *beati* sunt, *qui in Domino moriuntur*; . . . *opera enim eorum sequuntur illos*<sup>4</sup>: quanto erit beatior, quae in Christo mortua est, quae amore puro ipsius Christi, et tantam habuit clarissimorum operum copiam, quae illam comitarentur? Si *beati servi, quos, cum venerit dominus in domum suam, invenerit vigilantes*<sup>5</sup>: quanto beatior erit haec Virgo, quae nunquam profunde dormivit, sicut *fatuae illae virgines*<sup>6</sup>, nec leviter, sicut *prudentes*, sed semper fuit in vigilia. Si *justus*, ut ait Sapiens<sup>7</sup>, *sperat in morte sua*, quanto magis speravit haec regina justorum in extrema hac hora? O si *anima mea moreretur morte*

<sup>1</sup> Cant. 2, 5.    <sup>2</sup> ib. 4, 9.    <sup>3</sup> Sap. 3, 1.

<sup>4</sup> Apoc. 14, 13.    <sup>5</sup> Luc. 12, 37.    <sup>6</sup> Matth. 25, 5.

<sup>7</sup> Prov. 14, 32.

hujus dominae, quae eminenter *justae* nomen meretur, et fierent novissima mea ejus similia<sup>1</sup>. O Virgo sanctissima, quo mors mea in aliquo sit tuae similis, impetra mihi, ut vulneratus amore vivam et bonis operibus ita plenus, ut mortis tormentum non me tangat. Rectum quidem est, ut mortis corporis tormentum me tangat, siquidem poena est, quam mea culpa properui; sed non me tangat spirituale tormentum, ut nimio timore, diffidentia et cordis defectione affligar.

#### PUNCTUM IV.

Postquam Virgo sanctissima exspiravit, deduxerunt Funus  
B. Mariae V.  
gloriosum: sacratissimi ejus corporis funus ingenti pompa coelesti et terrena, ita ut de eo dicere liceat, quod dixit Isaias de ipso Christo: *Et erit sepulchrum ejus gloriosum*<sup>2</sup>. Nam ad illud concurrerunt gloriosissimi quique ex 1. Comitatus  
Apostolorum  
et Angelorum: terra et ex coelis, Apostoli videlicet et plurimi discipuli, qui cantabant hymnos et laudes Deo ejusque matri, sicut Spiritus Sanctus cordibus eorum suggerebat, ut etiam ore proferrent. Venerunt quoque angelici chori, qui funus ipsum sequebantur et apud sepulchrum, coelestem musicam concinentes, manserunt, venerantes reginam suam, quae ibi erat in deposito.

Fuit *deinde* sepulchrum illud gloriosum ob plurima 2. miracula a  
Deo patratis; miracula, quae fecit Deus in venerandi corporis illius praesentia. Etsi enim, dum viveret, miracula non fecerit tum ob humilitatem, tum ut Apostolis et praedicatoribus Evangelii hoc munus relinqueret, tum denique, quod tota ipsius vita esset continuum quoddam miraculum, et quidem glorioius, quam fuerit vita Joannis Baptistae: sed mox, atque illa exspiravit, voluit Filius ejus eam honorare clarissimis miraculis, sicut Sanctos alios honorat.

<sup>1</sup> Cf. Num. 23, 10.

<sup>2</sup> Is. 11, 10.

3. spiritualis  
comitantium  
laetitia.

Fuit *denique* gloriosus ejus transitus, quia, etsi Apostoli et reliqui discipuli tenere senserint ipsius Virginis mortem, credendum est tamen, statim Christum Dominum nostrum illis manifestasse matris suae gloriam et eorum corda spirituali laetitia replevisse, certo sibi persuadentes, habere se in coelo vere matrem et advocatam, quae illorum curam gereret.

O Virgo suprema, quomodo possum, volo corpus tuum spiritu meo comitari et inserere me ad utrumque chorūm, Apostolorum videlicet et Angelorum, ut laudes tuas cum illis decantem. Rectum omnino erat, ut, quandoquidem tuum corpus fuit glorioissimum sepulchrum, in quo Verbum aeternum per novem menses fuit quasi sepultum, nunc eidem tuo corpori sepulchrum daretur valde gloriosum, in quo tamquam in deposito esset per tres dies. Et quandoquidem illud tota vita sua sese impendit in laudando et glorificando creatore, et certe intra tres dies ad eandem exercitationem aeternum praestandam sit redditur: aequissimum omnino erat, ut Angeli tribus illis diebus essent illi instar linguae, per quos eum glorificaret, quem semper haec tenus glorificavit. Gratias tibi, Verbum aeternum, pro honore, quem bene meritae matri tuae defers. Per eam supplex te oro, talem mihi des mortem, ut te in ejus societate fruar in gloria per saecula. Amen.

## MEDITATIO XXXV.

De assumptione Beatae Virginis quoad animam super omnes choros Angelorum et de essentiali ejus gloria et coronatione.

## PUNCTUM I.

Primum consideranda gloriosa assumptio et ingressus beatissimae Virginis in coelum empyreum. Nam statim, atque illa exspiravit, sanctissima ejus anima, vinculis corporis soluta, in uno momento evolavit in coelum et fuit glorificata. Sed haec meditantes more nostro cogitare possumus, quod sensim et aliquo temporis intervallo ad coelum ascenderit.

Ingressus  
animae B. V.  
in coelum.

*Primum ergo perpendam dulces amplexus mutuos* <sup>1. Amplexus  
mutui matris  
et Fili;</sup> *matris et Filii in primo illo animae ejus ex corpore egressu cum ineffabili ejus gaudio; ibi enim impletum est, quod sponsa dixit: Laeva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me<sup>1</sup>.* Nam, quamdiu vixit in corpore, sustentavit illam contemplatione mysteriorum et operum humanitatis suae, quae laeva significatur; sed mox atque anima exivit ex corpore, amplexus est illam et visione clara Divinitatis, quae dextra significatur, circumdedit. O quam exsultabunda fuit benedicta illa anima in primo illo instanti! quanto animi affectu dixit illud sponsae <sup>2</sup>: *Inveni, quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam, donec introducat me secumque deducat in domum matris meae coelestis, videlicet Jerusalem.*

O Virgo suprema, impetra mihi talem vitae puritatem et talem charitatis ardorem, ut mox atque anima mea e corpore exiverit, in dilecti sui amplexus in-

<sup>1</sup> Cant. 2, 6; 8, 3.    <sup>2</sup> ib. 3, 4.

cidat et ascendat cum eo ad domum matris suae, ubi tu, mater mea, habitas, gaudens cum Filio tuo per aeterna saecula. Amen.

2. exsultatio  
Angelorum;

*Deinde considerandus est illustris hierarchiarum Angelorum comitatus, qui beatissimam Virginis animam comitabantur, ejus assumptionem celebrantes, salutantes illam, variis ingentis gloriae salutationibus et exultantes, quod eam ad supernam suam civitatem deducerent; congratulabantur ei de admirandis, quae Deus in illa operatus erat; et omnes uno concentu cecinerunt Gabrielis Archangeli salutationem, in qua epilogus quidam continebatur excellentiarum ipsius. Ego tamen spiritu me inserens in medium harum hierarchiarum hanc eandem dominam laudabo, ejus celebrans triumphum, sicut fecerunt Hebraei, Juditham suam laudantes<sup>1</sup>, ac dicam: o Virgo gloriosissima, tu gloria Jerusalem tam militantis quam triumphantis; tu laetitia Israël, tam eorum, qui in hac vita per contemplationem, quam eorum, qui in altera clare et aperte vident Deum; tu honorificentia populi nostri, quia semper fecisti viriliter, eo quod castitatem ita amaveris, ut nunquam virum cognoveris; et ideo eris benedicta in aeternum, et per te omnes erunt benedicti, quos tu protexeris.*

3. deductio  
B. Virginis  
per ipsam  
Filium;

*Tertio perpendam, sacratissimam hanc Virginem non Angelorum manibus, sicut mendicus ille Lazarus ad sinum Abrahae fuit deductus, sed Filii sui manibus et ulnis fuisse deductam, sic illi rependentis obsequia et jucunda officia, quae in ejus infantia ipsa illi praestiterat, in suis ulnis eum blandissime gestando. Ex hoc enim orta est ingens illa coelestium hierarchiarum admiratio, quum dixerunt: Quae est ista, quae ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?<sup>2</sup> quasi dicerent: quae est ista, quae ex sicco et sterili*

<sup>1</sup> Judith 15, 10. 11.    <sup>2</sup> Cant. 8, 5.

mundi deserto, ubi nihil est nisi labor et dolor, ipsa tamen adeo dives, prospера et abundans, deliciis coelestibus plena ascendit, et quidem non in se ipsam neque in Angelos, sed in suum dilectum innixa?

In hunc modum ingressa est Virgo sacratissima coelum empyreum cum ineffabili omnium coelestium civium laetitia et sanctissimae Trinitatis gaudio. Nam Pater aeternus filiam suam dilectissimam secum habere gaudebat, Filius dulcem suam matrem, et Spiritus Sanctus dilectam sponsam secum habere delectabatur. O quam laeta exceptio, quam suavia pacis oscula, quam benevoli amplexus, quanta in colloquii affabilitas fuerunt inter talem filiam cum tali Patre, talem matrem cum tali Filio, talem sponsam cum tali sponso, et inter ipsas tres divinas Personas circa honorem tali et tam gratae ad se venienti principi deferendum! Hoc totum silentio et admiratione venerari studebo, quia omnino majus est, quam ut cogitatione assequi possim.

Ex his dictis intimum concipiam desiderium, ut sacratissimam Virginem in hac sua profectione spiritus meus sequi possit, incipiens statim me ipsum ad eam disponere, *primum* corde deserendo mundum, cogitans illum mihi esse instar ejusdam *deserti*, et omnes sensuum voluptates, quae in illo sunt, omnino repellens, ut hac ratione spiritualium capax efficiar; *deinde* studendo quotidie in virtute proficere, non meis viribus innitendo nec *ponendo carnem brachium meum*<sup>1</sup>, sed brachio Dei adhaerendo et fiduciam meam in eo collocando; *tertio* curando semper ita in Domino gaudere et in rebus obsequii ipsius, ut abundem in gratiis et donis ejus et *sim*, ut ait Apostolus, *dives in Christo Jesu*, ita ut nihil mihi desit in ulla gratia, *exspectanti magna fiducia revelationem gloriae Domini nostri Jesu Christi*<sup>2</sup>.

4. gaudium  
SS. Trinitatis.

Praeparabo  
me ad  
B. Virginis  
sequelam.

<sup>1</sup> Cf. Jer. 17, 5.    <sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 1, 7.

## PUNCTUM II.

Essentialis  
B. Virginis  
gloriae  
magnitudo:

Consideranda deinde est essentialis gloria animae hujus Virginis dominae nostrae. Nam, si omnibus justis, ait Christus Dominus noster<sup>1</sup>, *mensuram bonam et confertam et cogitatam et supereffluentem dabunt*, quam mensuram dederit ipse matri suae? *et si eadem mensura, qua mensi fuerimus, remetietur nobis*: quae nunquam limitatam habuit mensuram in amando et serviendo Deo, quam mensuram quasi absque mensura et termino par est credere eam a Deo ipso accepturam? Mensura enim Virginis sanctissimae in servitio Filii sui semper bona fuit cum omni genere bonitatis absque ullius culpae admixtione, plena omnibus gratiis et virtutibus in plenitudine bonorum operum, nulla eis deficiente circumstantia, sed conferta laboribus et mortificationibus, coagitata et supereffluens in observatione evangelicorum consiliorum, multo amplius praestans, quam tenebatur, et nihilominus desiderans semper plura praestare, nullo posito limite sui desiderii. Si igitur Deus justis reddit praemia mensura gloriae, quae millies superat ipsorum obsequia, quanta reddidisse praemia credendus est adeo excellenti mensurae matris suae?

Ipse solus Deus, qui ea reddidit, et Virgo sanctissima, quae accepit, assequi possunt immensitatem hujus mensurae. Nobis sufficit credere, beatissimam Virginem mansisse plenam et saturam et expertam, quod scriptum est: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua*<sup>2</sup>.

Dixerit illi procul dubio Deus Dominus noster, quod Holofernes ille Judith viduae dixit<sup>3</sup>: *Bibe nunc, et accumbe in jucunditate, quoniam invenisti gratiam coram me*. Et responderit ipsa Virgo idem, quod Judith: *Bibam, Domine, quoniam magnificata est anima*

<sup>1</sup> Luc. 6, 38.

<sup>2</sup> Ps. 16, 15.

<sup>3</sup> Judith 12, 17. 18.

<sup>1</sup> ex ejus  
operum  
bonorum  
copia,

*mea hodie p[re] omnibus diebus meis.* Bibit itaque Virgo sanctissima et saturata est. Nam ejus intellectus satur mansit clara visione Dei trini et unius, bibens ex immenso illo mari infinitae ejus sapientiae, et ita abundanter, ut Cherubim, qui dicuntur plenitudo scientiae, in ejus comparatione quasi vacui esse videantur; ejus voluntas saturata est amore Dei beatifico, *introducta in cellam ejus vinariam*<sup>1</sup> et vinum hauriens ejus charitatis usque ad sanctam ebrietatem tanto amoris excessu, ut Seraphini, qui amore accensi dicuntur, in ejus comparatione quasi rigere videantur; spiritus ejus ita fuit satur pacifica possessione infiniti boni, quod desideraverat, immersus in profundissimo illo mari gaudiorum Domini sui, hauriens ex *inundanti torrente deliciarum*<sup>2</sup> ejus tanta abundantia et plenitudine, ut ejus comparatione Angeli magna siti premi videantur.

*Denique ultimum, ut ita dicam, suae bonitatis et omnipotentiae fecit Deus, explendo matris suae desideria in eo gradu saturitatis, qui purae creaturae poterat competere, reddendo illi praemium, quod ei toties potum dederit, non aquae frigidae, sed lactis sui pectoris usque ad saturitatem. Tunc ergo matrem suam Filius ad pectus suae divinitatis attraxit, ut satiaretur infinita lactis ipsius dulcedine. Tunc etiam reddidit illi praemium pro haustu amarissimi calicis, quem ipsius causa tempore passionis ejus hauserat, propinans illi dulcissimum gloriae suae calicem, quo hausto traderet oblivioni aerumnas omnes et amaritudines praeteritas, eo quod incomparabiliter majores fuerunt suavitates, quam fuerint amaritudines. Absersit omnem lacrymam ab oculis ejus; et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra<sup>3</sup> nec miseriae ullae veteris hominis, quia totam*

<sup>2. ex Dei  
praemiantis  
liberalitate.</sup>

<sup>1</sup> Cf. Cant. 2, 4.    <sup>2</sup> Cf. Is. 66, 12.    <sup>3</sup> Apoc. 21, 4.

renovavit dotibus gloriae hominis novi. O Virgo glorioissima, gaudeo de tanta tua gloria, gaudio et satietate, quibus afficeris, sedens ad *mensam istam* coelestem<sup>1</sup>, ad quam sedes cum Filio tuo, et ad latus ejus edens ac bibens idem, quod ipse edit et bibit. Prae Apostolis merita es sessionem istam et satietatem, quippe quae piae illis omnibus fidelius permaneris cum Filio tuo in omnibus ejus temptationibus.

Quandoquidem ergo mensura, quae tibi datur, adeo est copiosa, memento esurientium et sitientium, qui in hoc terrae exsilio habitamus, et vel micas saltem aliquas nobis distribue.

Hinc firmum concipiam propositum, beatissimam Virginem imitandi in ea mensura, qua ipsa Deo servivit, adhibitis quatuor praedictis circumstantiis, ad id me ipsum excitans spe gloriae, quam Deus mihi daturus est millies ampliorem, quam mea opera ex se ipsis merentur. Id enim est, quod dixit Apostolus, *non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*<sup>2</sup>.

### PUNCTUM III.

B. Mariae V.  
coronatio.

1. Collocatio  
Marie in  
throno per  
Filium;

Tertio consideranda est coronatio sanctissimae hujus Virginis cum reliquis ejus gloriae circumstantiis.

Nam *primum* Virgo sacratissima fuit elevata super novem choros Angelorum ad gloriam, absque ulla comparatione majorem, quam ipsorum. Fecit enim ejus Filius illam sedere ad manum suam dextram in throno magnae majestatis majoribus amoris indiciis, quam Salomon, quum matrem suam Bethsabee in throno collocavit<sup>3</sup>. Ibi impletum est illud psalmi<sup>4</sup>: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata*

<sup>1</sup> Luc. 22, 30.    <sup>2</sup> Rom. 8, 18.    <sup>3</sup> 3 Reg. 2, 19.

<sup>4</sup> Ps. 44, 9.

*varietate.* Nam sicut Christus Dominus noster propterea dicitur sedere ad dextram Patris, quod fruatur optimis bonis gratiae et gloriae, quae sunt in coelo: ita Virgo haec sanctissima sedet a dextris Filii, quia post illum possidet altiorem gradum gloriae supra omnes choros Angelorum et reliquorum beatorum spirituum. Nam quo est gloriosius *nomen* matris, quam servi<sup>1</sup>, eo altior est thronus Virginis, quam omnium caeterorum. Gaudeo, o Angelorum Regina, de altitudine tui istius throni; sit felix sessio ista ad dextram Filii tui! O quam apte competit tibi aurea ista vestis, tot virtutum varietate exornata! Si primus Angelus, qui ob suam superbiam postea corruit, dicitur *fuisse in deliciis paradisi Dei, cuius operimentum erat omnis lapis pretiosus*<sup>2</sup>, novem scilicet genera pretiosorum lapidum, i. e. ornamenta et perfectiones novem chororum Angelorum: quanto magis tu eris adornata omnibus perfectionibus vivorum et pretiosorum lapidum coelestis istius Jerusalem! Respice, o mater misericordiae, nuditatem meam et impetra mihi vestem nuptialem, quae est charitas, eum reliquorum pretiosorum lapidum, virtutum scilicet, ornamento, ut fiam dignus, qui compaream in praesentia Dei mei eoque in tua societate fruar. Amen.

*Deinde* fuit Virgo sacratissima pretiosissimis coronis <sup>2. coronac a  
SS. Trinitate collata;</sup> <sup>corona potentiae,</sup> a Sanctissima Trinitate coronata. Nam aeternus Pater eam coronavit corona potestatis, concedens illi post Christum potestatem super omnes creaturas, coelestes, terrestres et infernales, ita ut et illi competat illud psalmi<sup>3</sup>: *Gloria et honore coronasti eam et constituisti eam super opera manuum tuarum.* Filius Dei coro-

<sup>1</sup> Cf. Hebr. 1, 4.

<sup>2</sup> Cf. Ezech. 28, 13; S. Greg. M. Moral. 1. 32 n. 48 (ed. Migne cap. 28, al. 18 vel 25).

<sup>3</sup> Ps. 8, 6. 7.

*corona  
sapientiae;* navit eam corona sapientiae, dans ei claram cognitionem non solum essentiae divinae, sed rerum etiam omnium creatarum et omnium, quae ad ejus dignitatem, matris scilicet et advocatae nostrae, pertinent. *corona  
charitatis;* Spiritus Sanctus coronavit eam corona charitatis, infundens illi non solum Dei, sed etiam ardentissimum proximorum amorem cum vehementissimo zelo boni et salutis eorum.

O quanta admiratione et stupore affectae fuerunt tres Angelicae hierarchiae, quando viderunt hanc Virginem talibus coronis adornatam! Seraphini stupebant ardorem charitatis ejus, Cherubini scientiae ejus plenitudinem, Throni abundantiam pacis ejus, Virtutes excellentiam donorum, caeteri Angeli altissimam ejus perfectionem et sanctitatem. Gaude, o anima mea, de hac Virginis corona et laetare, quod habeas in coelo matrem tantae potestatis et excellentiae, ut sua intercessione possit omnibus tuis miseriis remedium adferre, et tantae sapientiae, ut necessitates tuas omnes omnino perspectas habeat tuaque desideria et orationes cognoscat, et tantae charitatis et zeli, ut plus ipsa ea tibi impleri desideret, quam tu ipse, qui ea petis. O Mater dulcissima, a Filio tuo, *in misericordia et miserationibus coronata*<sup>1</sup>, ora eundem, domina, ut me illis ita in hac vita coronet, ut ad aeternam coronam perveniam in futura.

Praeterea Sanctissima Trinitas coronavit sacratissimam Virginem tribus coronis gloriae accidentalis, quas theologi laureolas appellant sive coronas lauri, quae nunquam amittit suum viorem, laureolam vide licet virginitatis, martyrii et magisterii. Nam haec domina fuit virgo virginum, fuit martyr in passione Filii sui, sicut alibi dictum est, et magistra nostrae religionis, cuius mysteria ipsosmet magistros nostros docuit.

*3. laureolas  
virginum,  
martyrum,  
doctorum illi  
collatae;*

<sup>1</sup> Cf. Ps. 102, 4.

O suprema Regina, quam bene es promerita istas coronas in coelo ob copiosos fructus, quos in terra produxisti. Tulisti enim fructum *trigesimum*, sicut virgo, *sexagesimum*, sicut magistra, *centesimum*<sup>1</sup>, sicut martyr. Rectum ergo est, ut talibus laboribus redundantur coronae adeo pretiosae. Quo autem ego efficiar illis dignus, impetra mihi, ut feram copiosum sanctorum operum fructum.

*Ultimo* coronata fuit haec Virgo sacratissima *duo-*<sup>4.</sup> *duodecim stellarum insignie.*

decim stellarum corona<sup>2</sup>, cuius fit mentio in Apocalypsi. Nam, ut in eam confluxerunt omnes excellentiae et virtutes omnium ordinum Sanctorum, qui sunt in coelo, ita fuit coronata praemiis illorum omnium, stellis duodecim significatis. Resplenduit in ea summe et maximo excessu fides et spes patriarcharum, lumen et contemplatio prophetarum, charitas et zelus apostolorum, fortitudo et magnanimitas martyrum, patientia et poenitentia confessorum, sapientia et discretio doctorum, sanctitas et puritas sacerdotum, solitudo et oratio eremitarum, paupertas et obedientia monachorum, charitas et puritas virginum, humilitas et tolerantia viduarum, ac denique fidelitas et concordia sanctorum conjugatorum; ideoque consequens est, ut omnium praemia et coronas acceperit excessu etiam incomparabili. Maxime enim proprie illi competit, quod Sapiens dixit: *Multae filiae congregaverunt divitias; tu supergressa es universas*<sup>3</sup>. Quod est dicere: Multae animae congregaverunt sibi magnos thesauros meritorum et virtutum; sed tu multo plura coacervasti, quam illae. Surge itaque spiritu, anima mea, et fidei oculis respice matrem hanc veri regis Salomonis cum corona gloriae, qua Filius ejus illam coronavit in die sui in coelum ingressus et in die laetitiae cordis sui. Contemplare ineffabile supremae hujus reginae gau-

<sup>1</sup> Cf. Matth. 13, 23.

<sup>2</sup> Apoc. 12, 1.

<sup>3</sup> Prov. 31, 29.

dium et affectum, quo sine dubio renovarit antiquum suum canticum: *Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillae suae. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus*<sup>1</sup>.

O Virgo gloriosissima, jam nunc possunt omnes generationes coeli et terrae te ore pleno beatam dicere, ut quae jam sis in possessione eorum, quae haec tenus sperabas. Magna quidem fecit in te semper, qui potens est; sed hodierna die reliqua omnia obsignavit corona gloriae, quam tibi reddidit in praemium humilis tuae parvitatis. Coronata es stellis, quia Saneti, qui te sunt imitati, gloria sunt et corona tua, ut qui intercessione tua et auxilio victorias suas obtinuerint. Ideoque magna demissione coronas suas, *cadentes coram te*, ad pedes tuos projiciunt, agnoscentes, te mediante se illas obtinuisse. O advocata piissima et intermedia potentissima, succurre mihi intercessione tua, ut et ego sim *gaudium et corona tua*<sup>2</sup>, ita strenue in hac vita pugnans, ut obtineam, te mediante, victoriaram et aeternam gloriae coronam acquiram. Amen.

Congratula-  
tio et  
petitio.

## MEDITATIO XXXVI.

De assumptione Beatae Virginis quoad corpus, et quem locum occupet in coelo.

### PUNCTUM I.

Primum consideranda est incorruptio corporis sacratissimae Virginis in illo triduo, quo mansit in sepulchro, conservante Deo eandem ejus integritatem,

<sup>1</sup> Luc. 1, 46—49.

<sup>2</sup> Cf. Phil. 4, 1.

quam habebat in vita. Nam etsi Virgo haec sanctissima concepta fuerit naturali more caeterorum hominum: ut tamen speciali privilegio fuit ejus anima a corruptione et macula culpae originis praeservata (ut suo loco dictum est), ita, etsi naturalem mortem obierit, sicut caeteri filii Adam, speciali tamen privilegio fuit ejus corpus praeservatum a corruptione, quae fuit poena culpae, ita ut non inciderit ipsa in illam maledictionem, quam Deus intulit homini, quum dixit: *Quia pulvis es, et in pulverem reverteris*<sup>1</sup>.

Hujus privilegii tres fuerunt causae. *Prima* fuit in praemium virginalis ejus puritatis, quae ut fuit prodigiosa et nunquam prius audita propter magnam ejus firmitatem ex voto et maxima constantia per totam vitam, sic decebat reddi illi praemium prodigiosum et extraordinarium, sed illi tamen accommodatissimum, ut servaretur corporis adeo puri integritas absque ulla corruptione per totam aeternitatem.

*Secunda* causa fuit in praemium extraordinariae et altissimae puritatis et sanctitatis animae ejus, quia nullus unquam culpae vermis illam momordit, nullus peccati pulvis infecit nec vel odor aliquis Adami terreni; quare justum omnino erat, ne vermes ejus corpus tangerent, aut illud in terram vel pulveres converteretur, sed integrum omnino maneret, sicut mansit corpus Adami coelestis, ob cujus sanctitatem dixit David: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem*<sup>2</sup>.

Hinc *tertia* oritur causa: quia sic decebat honorem ipsius Christi Domini, cuius caro erat quasi una eademque cum carne purissimae suae matris, ex qua illa fuerat assumpta. Et ut illius caro nullam experta fuit corruptionem, ita, S. Augustino teste, consentaneum omnino erat, nec ipsam carnem matris, in qua

Corpus  
B. M. V. in-  
corruptum  
servatum:

1. ob eius  
integerrimi-  
num virginini-  
tatem,

2. ob eius  
eximiam  
sanctitatem,

3. ob Christi  
Dni hono-  
rem.

<sup>1</sup> Gen. 3. 19.    <sup>2</sup> Ps. 15, 10.

certo quodam modo Filii caro erat, corruptionem experiri. O sacratissima mater Jesu, area novi testamenti, de lignis setim incorruptilibus compacta, laminis ex auro purissimo cooperta, ut digna essemus habitatio ejus, qui est propitiatorium totius mundi, ex animo gaudeo de tui corporis incorruptibilitate ac de purissimo tuarum virtutum auro, quibus tuum spiritum exornasti. Impetra mihi, o Virgo suprema, incorruptibilitatem illam *quieti et modesti spiritus*, qui est in conspectu Dei locuples<sup>1</sup>, ut, liberans animam meam ab omni corruptione culpae, reddat quoque corpus meum suo tempore liberum a corruptione, quam meretur ob culpam.

## PUNCTUM II.

Resurrectio-  
nis B. Virgi-  
nis causae:

1. ut mater  
Chi hoc  
praeocio  
afficeretur;

Deinde consideranda est ipsa corporis sanctissimae Virginis resurrectio, qua tertio die prodiit e sepulchro vivum et glorificatum virtute et omnipotentia Filii sui, cui parum visum est se facturum, si corpus matris suae usque ad generalis resurrectionis diem incorruptum conservaret; ideoque voluit tempus illud praevenire et tertio die illam resuscitare. Hujus favoris et privilegii *prima* causa fuit, quia, quum Dei Filius tantopere matrem suam amaret, voluit non solum eam facere voti compotem in eo, ut sacratissima ejus anima Deum videret, sed et naturale ejus desiderium se iterum corpori conjungendi voluit explere. Quod desiderium habent animae reliquorum beatorum, de quibus dicitur in Apocalypsi<sup>2</sup>, quod *clament voce et desiderio magno*, resurrectionem suorum corporum petentes<sup>3</sup>. Et quandoquidem corpus et anima Vir-

<sup>1</sup> 1 Petr. 3, 4.   <sup>2</sup> Apoc. 6, 10.

<sup>3</sup> S. Greg. M. Moral. 1. 2 n. 11 (ed. Migne cap. 7, al. 4 vel 6).

ginis sanctissimae conjunctissima semper fuerunt et conformia ad complendam Dei voluntatem, decebat, ut Deus statim illa reuniret, ut eadem conformitate aeternum ipsum laudarent.

*Secunda causa fuit, ut spem nobis faceret nostrae resurrectionis, credentibus, quod non solum Christus ipse, verus Deus et homo, sed ejus quoque mater, quae pura erat creatura, resurrexerit; et eadem ratione magna in nobis excitaret desideria, eundi ad eam videndam, quaerentes, non quae sunt super terram, sed quae sursum sunt in coelo, ubi Christus est<sup>1</sup> et ejus mater, ad ipsius dextram sedens.*